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Anotácia
Bakalárska práca „Stravovacie služby ako sektor cestovného ruchu“ sa zaoberá problematikou stravovacích služieb v spojitosti na cestovní ruch. V teoretickej časti práce je charakterizovaná vyhláška Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky č. 125/1995 Zb. z. a vyhláška Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky č. 277/2008 Zb.z. ktoré sú platné pre kategorizáciu stravovacích služieb a hotelov v Slovenskej republike. V praktickej časti je vykonaný popis a charakteristika vybraných hotelových a stravovacích zariadení nachádzajúcich sa v obľúbenej západoslovenskej turistickej oblasti. Konkrétne sa jednalo o známu turistickú destináciu a to obec Topoľčianky, ktorá je známa svojou historickou, kultúrnou a gastronomickou tradíciou. Ako reprezentačný objekt bol hodnotený štvorhviezdičkový hotel Hradná stráž a porovnávacia analýza bola uskutočnená s obdobným zariadením a to hotelom Tartuf nachádzajúcim sa v blízkej obci Beladice. Táto obec je takisto cieľom mnohých turistov, pretože sa v nej nachádzajú historické pamiatky ako je kaštieľ a neďaleké Arborétum umiestnené v priestoroch parkov. Na základe analýzy krátkodobých a dlhodobých strategických cieľov vybraných gastronomických podnikov je v návrhovej časti práce vypracovaná porovnávacia analýza a návrh akcie pre zvýšenie návštevnosti cestovného ruchu.

Annotation
Bachelor thesis "Catering services as the sector in tourism" deals with the issue of catering services in connection to the travel industry. In the theoretical part of the work is characterized the decree of the Ministry of economy of the Slovak republic no. 125/1995 Coll. and the decree of the Ministry of economy of the Slovak republic no. 277/2008 Coll. which are valid for the categorization of catering services and hotels in the Slovak republic. In the practical part is executed the description and characteristics of the selected hotel and catering facilities located in the popular tourist area of western Slovakia. Specifically, this was a famous tourist destination Topoľčianky, which is known for its historical, cultural and gastronomic tradition. As the representative object was rated four-star hotel Hradná stráž and a comparative analysis was carried out with a similar facility, the hotel Tartuf located in a nearby village Beladice. This village is also visited by many tourists because of the historical monuments such as the manor house and the nearby Arborétum. On the basis of the analysis of the short-term and long-term strategic target of selected gourmet enterprises is in the design part of the work drawn up a comparative analysis and proposal of action to increase visit rate.
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[bookmark: _Toc458426752]ÚVOD

Cestovný ruch a konzumácia jedla patria k sebe už od nepamäti. Práve preto je pre pohostinské zariadenie dôležitá jeho poloha a návštevnosť z hľadiska cestovného ruchu. Cestovný ruch sa neustále vyvíja a návštevníci stredísk cestovného ruchu kladú dôraz na jeho atraktivitu. Strediská cestovného ruchu sa prispôsobujú požiadavkám a očakávaniam návštevníkom, či už z hľadiska budovania nových záujmových zariadení alebo rekonštrukcie strediska. Gastronomické odvetvie je v dnešnej dobe tým najrozvíjajúcejším odvetvím. Jedlá sa modernizujú, prispôsobujú svetovým štandardom a kladie sa dôraz na zdravú výživu. Špecializované pohostinské zariadenia sa prispôsobujú rastu svetových kuchýň, menia sa chute či požiadavky na jedlo. Vytvorenie spokojnosti zákazníka je pre spomínané odbory základnou charakteristikou. Z ekonomického hľadiska a výnosnosti sa kladie dôraz na ich bezhraničnú spoluprácu. Cieľom tejto bakalárske práce je usporiadanie cateringovej akcie pre zvýšenie návštevnosti cestovného ruchu v danom regióne. Pre dosiahnutie tohto cieľa bola vykonaná porovnávacia analýza, ktorá na základe zhodnotenia infraštruktúry obcí a ekonomických základní, hľadá najvhodnejšie riešenie z hľadiska cestovného ruchu na jej uskutočnenie.

I. [bookmark: _Toc458426753]TEORETICKÁ ČASŤ

[bookmark: _Toc458426754]1 LEGISLATÍVA A ÚPRAVA GASTRONOMICKÝCH ZARIADENÍ

S nadobudnutou platnosťou od 20. marca 1995 na Slovensku upravuje kategorizáciu pohostinských prevádzkarní a klasifikačné znaky na ich zaraďovanie do skupín vyhláška Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky Zb. z. č. 125/1995. Táto vyhláška slúži na zabezpečenie jednotného označovania pohostinských prevádzkarní. V záujme dosiahnutia jednoty kategorizácie pohostinských prevádzkarní, ich akosti a rozsahu poskytovaných služieb slúžia klasifikačné znaky, ktoré napomáhajú pri ich zaraďovaní do skupín. Kategorizácie ustanovujú záväzné pravidlá (klasifikačné znaky pre jednotlivé kategórie) pri označovaní pohostinských prevádzkarní, ktoré sa vzťahujú na všetky fyzické a právnické osoby oprávnené prevádzkovať pohostinské zariadenie. [1]
Kontrolu dodržiavania klasifikačných znakov vykonávajú príslušné orgány štátnej správy.

[bookmark: _Toc458426755]2 KATEGORIZÁCIA POHOSTINSKÝCH PREVÁDZKARNÍ

Podľa charakteru činnosti, vybavenia a úrovne poskytovaných služieb zaraďujeme pohostinské zariadenia do kategórií. Za zaradenie do príslušnej kategórie a skupiny je zodpovedný prevádzkovateľ pohostinského zariadenia.
[bookmark: _Toc458426756]2.1 Všeobecné požiadavky
[bookmark: _Toc458426757]2.1.1 Poloha pohostinského zariadenia
Pohostinské zariadenie je umiestnené na vhodnom, viditeľnom a prístupnom mieste, označené podľa osobitných predpisov.
[bookmark: _Toc458426758]2.2.2 Názov pohostinského zariadenia
Názov pohostinského zariadenia alebo prevádzkarne môže byť, podľa jej špecifických znakov, doplnené bližšími charakteristickými znakmi. Do charakteristických znakov zaraďujeme špecializáciu zariadenia, prípadne tradíciu či historický vzťah k miestu.
[bookmark: _Toc458426759]2.2.3 Interiér pohostinského zariadenia
Priestory pohostinského zariadenia sú vetrané, osvetlené a vykurované vo vykurovacom období. Viditeľnými nápismi sú označené miestnosti, ktoré sú hosťom prístupné. Prevádzkované pohostinské zariadenia majú pre hostí toalety so splachovacím zariadením oddelené pre mužov a ženy. Každé sociálne zariadenie musí byť osobitne uzamknuteľné a steny v tomto priestore v minimálnej výške 180 cm obložené keramickým obkladom či iným nepriepustným materiálom. Vnútorné zariadenie prevádzkovaného zariadenia by malo byť dobre udržiavané. K interiéru a vybaveniu pohostinského zariadenia zaraďujeme aj záclony, ktoré sú v požiadavkách všetkých kategórií.
[bookmark: _Toc458426760]2.2.4 Rozsah a úroveň poskytovaných služieb pohostinského zariadenia
Rozsah poskytovaných služieb je pre každú kategóriu individuálny a úroveň poskytovaných služieb treba zachovať podľa ich kritérií. V prevádzkovom zariadení je hosťom k dispozícií, vzhľadom ku kategórií, jedálny alebo nápojový lístok či cenník. Pre všetky kategórie pohostinského zariadenia platí, že hosťom sú na stole k dispozícií základné dochucovacie prostriedky (soľ, čierne korenie, červená mletá paprika).

[bookmark: _Toc458426761]3 ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA POHOSTINSKÝCH ODBYTOVÝCH STREDÍSK
[bookmark: _Toc458426762]3.1 Reštaurácia a salónik
Tieto zariadenia pohostinských odbytových stredísk rozdeľujeme do I.,II, a III. skupiny. Pohostinské zariadenie tejto kategórie poskytuje stravovacie služby so širokou ponukou jedál a nápojov. Interiérové zariadenie tejto prevádzkarne môže byť upravené osobitným zariadením pokiaľ sa v názve nachádza jeho špecifikácia. Súčasťou odbytového strediska môžu byť aj salóniky (oddelené miestnosti), ktoré sa používajú na usporiadanie osláv, svadobných hostín či iných udalostí. [1]
[bookmark: _Toc458426763]3.2 Motorest
Pohostinské zariadenie tohto charakteru poskytuje základné stravovacie služby v bezprostrednej blízkosti hlavných ciest a diaľnic, s možnosťou parkovania motorových vozidiel. [1]

[…]

sa zaoberala legislatívou, ktorá upravuje kategorizáciu pohostinských zariadení na Slovensku nakoľko boli vybrané stravovacie zariadenia zo Slovenska. Taktiež boli spomenuté dôležité informácie týkajúce sa výrobných procesov prevádzky, či informácie týkajúce sa zloženia jedálneho a nápojového lístka. Keďže sa nachádzajú popisované pohostinské prevádzkarne v ubytovacích zariadeniach, dávame do pozornosti aj legislatívu kategorizácie ubytovacích zariadení.
Na základe porovnávacej analýzy, v ktorej sa porovnávala situačná analýza obcí; sociálna, technická a environmentálna či dopravná infraštruktúra vyplýva, že obec Topoľčianky má toto zázemie precíznejšie vybudované oproti obce Beladice. Do porovnávacej analýzy sme zahrnuli aj cestovný ruch a vytýčili najvýznamnejšie historické pamiatky či strediská, ktoré svojou atraktivitou pútajú pozornosť. Takisto bola z hľadiska trhu práce hodnotená ekonomická základňa, predovšetkým hodnotenie pracovných možností v obci.
V bakalárskej práci boli vytýčené strategické ciele, ktoré navrhujeme gastronomickým podnikom. Jedná sa predovšetkým o efektívnu kvalifikáciu zamestnancov, nakoľko máme za to, že v gastronomických zariadeniach pracuje neškolený personál. Tento cieľ zaraďujeme ku krátkodobým cieľom oboch podnikov. K dlhodobým strategickým cieľom zaraďujeme hlavne konkurencieschopnosť voči iným miestnym gastronomickým zariadeniam a majetkové ciele.
Na základe zistených skutočností porovnávacej analýzy, na ktoré mi informácie poskytli najmä administratívni zamestnanci obcí a prevádzkovatelia gastronomických zariadení bol vypracovaný návrh na zvýšenie cestovného ruchu v obci. Napriek tomu, že v obci Topoľčianky je cestovný ruch z hľadiska návštevnosti a atraktívnosti rozvinutejší, vybrali sme si obec Topoľčianky na vypracovanie spomínaného návrhu.
Obci spolu s miestnymi podnikateľmi a spoločnosťami navrhujeme uskutočnenie gastronomickej akcie, ktorá poukáže najmä na kvalitu vína a spojenie človeka s prírodou. Do organizačnej zložky sme zaradili obec Topoľčianky, Vinárske závody v Topoľčiankach a súkromnú pekáreň v Beladiciach, ktorá zabezpečí občerstvenie.
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Príloha č. 1 Informácie o bezplatných akreditovaných kurzoch
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A. Nazov kvalifikicie: somelier

elné oznacenie (kod ISCO-08): 513

C. Povolanie, ktorého sa kvalifikacia tyka: ¢asnici a barmani

Této kvalifikcia je popisand vo forme kvalifikagného Standardu
Kvalifikaény $tandard sa skladé z vedomosti, zruénosti a schopnosti.
V tomto kvalifikaénom 3tandarde st stanovené odborné vedomosti a odbomé zruénosti,
potrebné na vykon daného povolania
Vieobecné schopnosti’ sit neoddelitelnou sucastou kazdej kvalifikicie
Odborné schopnosti definujit poziadavky potrebné na vykon odbornej &innosti v rémei
kazdej kvalifikicie

Predmetom akrediticie vzdeldvacieho programu je iba vzdelévacia Sinnost zamerand na
ziskanie odbornvch vedomosti a odbornvch zruénosti jednotlivea.

D. Kvalifikaény $tandard — 5131 somelier

Odporiéany minimalny rozsah: 100 hodin
2 toho tedria: 60 hodin
ztoho prax: 40 hodin

image4.jpeg
Odborné vedomosti

Odborné zrucnosti

‘Absolvent modulu vie/poznd:
- zésady hygieny a BOZP,

- zésady spravnej vyrobnej praxe (HACCP),
- pravidlé spolodenskeho spravania sa,

- zékladné pojmy enolégie,

- zékon o vinohradnictve a vindrstve- Zdkon
&182/2005Z z.,

- charakteristiku odrad vini¢a hroznorodého,
- élenenie vinnych produktov a vin,

- choroby a chyby vin,

- senzorické vastnosti vina,

- hodnotenie vina z pohTadu someliera,

- degustaéné systémy pre hodnotene kvality
vina skladovanie vina,

- inventér na podévanie vina podfa drubu
vina,

- podivanie jednotlivych drubov vin,

- pombcky.postup a teploty poddvanych vin,
- népojovy listok / vinna karta /,

- odporicanie vhodnch vin podFa drubu
Jjedal,

- pivo - vyroba. suroviny na vyrobu. druhy

Te zrucny v oblasti
- komunikécie o enolégii a rozliSovania vin
podra pévodu,

- prezentovania jednotlivych druhov vin,

- rozliSovania senzorickych viastosti

- manipuléicie pri preprave a skladovani vin,
- podavania jednotlivych druhov vin,

- zostavovania vinnych kariet a odporagania
vin,

- apovania a podévania piva,

- podavania liehovin,

- pripravovania a poddvania mieSanych
ndpojov,

- pripravy a podavania kév,

- pripravy a poddvania ajov,

- podavania cigér

* Komunikicia v materinskom jazyku: Komunikicia v cudzom jazyku: Matematicki kompetencia 2 zikladnd kompetencie v oblstivedy

3 techasky: Digiilna kompetencis: Noutif 2 uii: Spolocenkd s obéiancke kompsteacie: ncistivaost podsikavost: Kultirms povedomsie

2 yjadrovanie
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piva,
- destiléty a lichoviny — delenie, druhy,
oznacenie,

- miesané nipoje — pomécky | suroviny,
rozdelenie,

- pripravu a podavanie zékladnjch druhov
- kiivu — pestovanie, zlozenie, druhy,

aj — pestovanie, druhy , zloZenie,

- skladovanie , podévanie a odporicanie
cigér
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