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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA :

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
VELMI DOBŘE

B VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Stanovený cíl bakalářské práce byl splněn. Práce je stylisticky i odborně na dobré úrovni.

Svědčí to o skutečnosti, že studentka stanovené zadání a problematiku jak teoreticky, rovněž

tak prakticky zvládla a v práci vyhovujícím způsobem prezentovala. Spolupráce s vedoucím

práce byla odpovídající, studentka pravidelně obsah a zaměření práce konzultovala.

Množství literárních zdrojů je poměrně nízký.

Připomínky mám pouze k volbě dvou subjektů u kterých je prováděna komparace tj.

čtyřhvězdičkový hotel Hradná stráž v historicky známém městečku Topolčianky s obdobným

zařízením a sice hotelem Tartuf nacházejícím se v blízké obci Beladice. Dle mého názoru jsou

přece jen Topolčianky svou proslulostí podstatně známější a návštěvnicky frekventovanější.

V této souvislosti pokládám otázku jak je to s návštěvností obou subjektů. Lze ověřit jaká je

celoroční návštěvnost, nebo návštěvnost v měsících tzv. turistických?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jan Hrabě, Ph.D.
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